1

绍兴市财政局关于 2017 年度国资专项审计经费

使用绩效的评价意见

市国有资产监督管理委员会:

为进一步提高部门预算项目支出使用绩效，根据绍兴市财政局

《关于开展2017 年度部门预算项目财政绩效评价工作的通知》（绍市

财绩效[2018]7 号）的要求，我局组织实施了国资专项审计经费绩效

评价工作，现出具绩效评价意见如下：

一、项目基本情况

根据2016 年7月 14日市财经领导小组会议对市管国有企业经营

者年薪考核进行专项审计的工作部署，市国资委改变原先由企业委托

并付费的审计方式，采取政府购买服务的方式，组织实施了2016 年

度市管企业专项审计工作，审计结果向市政府和国资委报告。

二、项目预算执行情况

本项目预算162万元，追加预算141.6 万元，实际支出303.6 万

元，预算执行率100%。项目经费用于委托 7家事务所对15家市管企

业进行 2016 年度国资专项审计。

三、综合评价情况及评价结论

项目实施打破以往市管企业审计由企业委托并付费的传统模式，

采用政府购买服务方式，由国资委委托并付费，组织审计中介机构对

市管企业按国资委审计要求进行专项审计。参与审计的中介机构，从

经公开招投标市财政局确定的委托审计中介机构备选库名单中选定，

根据财政安排的部门预算审计经费及招标价格，协商决定审计费用。

审计实施前，国资委专题组织召开市管企业年度专项审计工作布置

会，布置落实具体审计要求。在具体审计实施前，由各事务所制定审

2

计计划，国资委下达审计通知书，审计小组按照时间节点进场审计，

现场审计结束后7日内向国资委反馈审计结果，根据国资委意见和要

求，按照其规定格式要求，出具审计报告；国资委出具审计意见书下

发企业，并将审计情况汇总，出具市国资委委托审计情况专报上报市

政府。审计完结后，国资委组织对事务所审计业务质量进行核查与考

评。

2017 年国资委共组织浙江中兴会计师事务所有限公司等7家会

计师事务所对绍兴银行股份有限公司等全市15家市管企业的2016年

度企业财务状况、重点任务清单财务指标完成情况、2016 年薪考核、

工资总额预算执行情况、2015 年度企业领导人员年薪发放情况等专

项审计。截止2017 年 5月底，国资委已按计划完成了对15家市管企

业2016 年度国资委托专项审计工作，共出具审计报告43份，全面完

成审计工作任务。通过审计确认了15 家市管企业合并财务主要指标

数，年薪考核国有净利润完成情况、工资总额执行情况、企业领导人

员年薪兑现情况等各项审计要求。

本项目的实施切实增强了国资委作为出资人履行审计监督的力

度。同时，在上年年薪审计补充专项审计基础上，增加了企业合并财

务报表事项、工资总额执行情况、重点任务清单财务指标完成情况、

企业领导人员薪酬发放情况等四方面内容突出审计重点及规范要求，

注重审计结果的运用，为市管企业领导人员年薪考核工作奠定了良好

的基础。

综合项目实际绩效，根据设定的指标的标准，该项目绩效评价综

合得分为95 分，绩效等级为优秀。

四、存在的问题

委托业务合同的签订不够规范，未拟定统一格式的委托审计合

3

同，事务所各自提供的合同中对审计目标和审计范围的描述不统一，

同时存在部分合同无签订时间或签订合同时间滞后等情况。

五、工作建议

制定统一格式的国资委托审计专用和格式合同，明确委托审计目

的、范围、要求等合同主要内容；合同签订时应注意规范，填写完整；

另外，合同应在项目实施前签订，以利落实明确双方的责任和义务。

六、绍兴市人民政府国有资产监督管理委员会国资专项审计绩效

指标体系

一级指

标

二级指

标

三级指

标
四级指标 指标评价标准 得分

项 目 决
策 （ 15

分）

项目目

标 （ 4

分）

目 标内

容 （ 4

分）

目标明确
（2分）

工作经费项目内容和目标明确

2 分；较明确 1 分；基本明确

0.5 分；不明确 0分。
2

目标合理

（2分）

工作经费项目目标切合实际，

安排合理 2分；较合理 1 分；

基本合理0.5分；不合理0分。

2

决策过

程 （ 5
分）

决 策依

据 （ 2
分）

实施依据

（2分）

项目实施依据充分符合年度工

作计划 2 分；较充分 1分；基
本充分 0.5 分；不充分 0分。

2

决 策程

序 （ 3
分）

程序规范

（2分）

项目管理内容申报、批复、调

整符合相关管理办法 2分；较

符合 1 分；基本符合 0.5 分；

不符合 0分。

2

程序透明

（1分)

程序公开透明 1分；公开内容

不详尽 0.5 分；内容未公开 0

分。
1

资金分

配 （ 6

分）

分 配办

法 （ 2

分）

分配全面、

合 理 （ 2

分）

资金分配符合预算要求，符合

项目实施要求，分配因素全面、
合理 2分；有资金分配方法但

内容不规范，办法随意变更 1

分；资金分配与项目内容有差

异 0.5 分，分配与内容不符 0

分。

2

4

分 配结

果 （ 4

分）

与预算计

划相符（4

分）

项目总支出与总预算相符2分；

差异幅度每个上升 1 个百分点

扣 0.2 分，扣完为止。项目明
细支出与预算相符 2 分，加权

平均差异幅度每上升 1个百分

点扣 0.2 分，扣完为止。

4

项 目 管
理 （ 25

分）

资金到

位 （ 5
分）

到 位率

（3分）

到位率（3

分）

实际到位/计划到位×100%，到

位率100%得 3分，每下降5%扣

1 分，扣完为止。
3

到位时
效（2

分）

到位时效

（2分）

资金及时到位 2分；资金未及

时到位，但未影响项目进度 1
分；未实际到位对项目影响不

明显 0.5 分；未及时到位并对

项目有明显影响 0分。

2

资金管

理（ 10
分）

资 金使

用 （ 7
分）

支出的相

符 性 （ 4

分）

项目经费实际支出与预算相符

4 分；差异幅度 6%内得 3 分；

6-16%以内得2分；16-30%以内

得1分；差异幅度在30%以上得
0分。

4

资金使用

合规性（3

分）

支出凭据合法合规为 3分；每

查出一个存在支出票据不符合

扣 0.1 分；扣完为止。
3

财 务管

理 （ 3

分）

财务管理

情况（3

分）

项目单位资金管理、会计核算、

资产管理等制度（规定）健全，

并严格执行 3 分；以上三点一

项不符合得 2 分；两项不符合
得 1 分；三项及三项以上不合

规得 0分。

3

组织实

施（ 10
分）

组 织机

构 （ 2
分）

组织机构

情况（2
分）

机构是否健全、分工是否明确，

健全、明确 2 分；较健全、明

确 1分；基本明确 0.5 分；不

明确 0分。

2

项 目组
织 管理

水平（8

分）

制度健全

性（8分）

建立健全的项目管理制度，是

否执行相关管理制度。建立健
全管理制度 2 分，严格执行相

关项目管理制度 6分。每发现

一处执行不到位的扣 1分，扣

完为止。

8

项 目 绩

效 （ 60
分）

项目产

出（ 24
分）

产 出数

量 （ 12
分）

年薪考核

专项审计

单位完成

率（12分）

项目实际完成数/预定目标数

×100%＞90%：9-12 分，80%

-90%（含 90%）：5-8 分，70%
-80%（含80%）：1-4分，≤70%：

0 分。其他视情况酌情扣分。

12

5

产 出质

量 （ 12

分）

年薪考核

专项审计

完成质量

达标率（12
分）

审计质量评分结果＞90 分：

9-12分，80-90分（含90分）：

5-8分，70-80分（含80分）：

1-4分，≤70分：0分。其他视
情况酌情扣分。

7

项目效

果（ 36
分）

社 会效

益 （ 24

分）

加强国资
监督力度，

确保国有

资产保值

增 值 （ 8

分）

根据年度国资监管情况及按计

划完成指标情况酌情扣分。 8

促进完善

企业年薪
制度和优

化国企监

管（8分）

促进完善企业年薪制度 4 分；

优化国企监管 4分。
8

加强对中

介机构监

管力度，提
高中介机

构审计工

作质量（8

分）

加强监管力度，定期组织审计
质量评审 4分，将评价结果按

规定进行公告 4分。
8

可 持续

发展（12

分）

服务市管

国有企业

和地方经
济发展，为

党委政府

提供决策

支持（ 12

分）

对市管国有企业和地方经济发

展起到积极的推动作用，按实

际情况酌情扣分。
12

总分 100 100 100 95

注：所有指标综合得分 S≥95 分的，该项目绩效为优秀；95＞S≥85，该项目绩

效为良好；85＞S≥60，该项目绩效为合格；S＜60，该项目绩效为不合格。